
 
Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 

Tel. (44) 3011-4233 - e-mail: concurso@uem.br / www.uem.br/concurso 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
 
 

EDITAL Nº 218/2014-PRH 
 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando os Editais nos 568/2010-PRH, 102/2012-PRH, 107/2012-PRH, 
138/2013-PRH, 245/2013-PRH, 307/2013-PRH, 347/2013-PRH, 065/2014-PRH, 
086/2014-PRH e 093/2014-PRH resolve: 

 
TORNAR PÚBLICA 

 
A desistência de candidatos convocados para atuarem como docentes 

e em funções Técnico-Universitárias, conforme abaixo. 
 
Docente 

Candidato (a) Área Edital de Abertura 
Edital Convocação 

Paulo Willian Carvalho Sarvezuk (06) Física Geral 065/2014-PRH 
155/2014-PRH 

 
Funções Técnico-Universitárias 

Candidato(a) Função Edital de Abertura 
Edital Convocação 

Andressa Suellen Frascarelli Enfermeiro 568/2010-PRH 
155/2014-PRH 

Fernanda Maria de Carlos Biff Enfermeiro 568/2010-PRH 
171/2014-PRH 

Sirlene Gross da Silva Enfermeiro 568/2010-PRH 
171/2014-PRH 

Wendel Jacob de Souza Bioquímico 102/2012-PRH 
195/2014-PRH 

Ignes Belegante Faria Técnico em 
Enfermagem 

107/2012-PRH 
140/2014-PRH 

Carlos Eduardo Arroteia de Albuquerque Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
155/2014-PRH 

Alexandre Gregório Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
155/2014-PRH 

Flora Mika Ohara Uguma Ishikawa Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
171/2014-PRH 

Ana Paula dos Santos Brito Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
171/2014-PRH 

Débora Patrícia Miranda Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
171/2014-PRH 

Luiz Eduardo da Costa Benan Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
195/2014-PRH 

Uriel Irikawa Almeida Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
195/2014-PRH 

Thiago Luiz de Almeida Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
195/2014-PRH 

Vitor Hugo de Mori Bardeja Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
155/2014-PRH 



 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA  DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNIITÁRIOS 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 - e-mail: concurso@uem.br  -  www.uem.br/concurso 

Edital 218/2014-PRH  -  fl. 2 

Lino João de Campos Rodrigues Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
195/2014-PRH 

Daniel Henrique Quesada Técnico em Informática 245/2013-PRH 
140/2014-PRH 

Cristiano Domingues de Almeida Agente de Segurança 
Interna 

307/2013-PRH 
155/2014-PRH 

Nataly Santinoni Pogere Menotti Técnico em Laboratório 
(Farmácia Hospitalar) 

307/2013-PRH 
195/2014-PRH 

Cristiano Domingues de Almeida Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
140/2014-PRH 

Fátima Rodrigues de Oliveira Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
140/2014-PRH 

Flávia Karina do Espírito Santo de 
Oliveira Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 

155/2014-PRH 

Cristiane Sauer Feriani Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
155/2014-PRH 

Géssica Roberta Rodrigues de Paiva Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
155/2014-PRH 

Clodoaldo Carmo da Silva Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
171/2014-PRH 

Elenita Freire Rosa Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
171/2014-PRH 

Juliano Braga da Silva Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
171/2014-PRH 

Saulo Gaspar de Oliveira Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
195/2014-PRH 

Ana Paula dos Santos Brito Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
195/2014-PRH 

Jussara Tomaz de Oliveira Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
195/2014-PRH 

Raphaela Mazetto Cadide Fuganti Médico (Triador) 086/2014-PRH 
140/2014-PRH 

Karina Yoshimi Oizumi Técnico em Laboratório 093/2014-PRH 
195/2014-PRH 

 
A exclusão, por não atender ao disposto no edital de convocação, de 

candidatos convocados para atuarem em funções Técnico-Universitárias, conforme 
abaixo. 
 

Candidato(a) Função Edital de Abertura 
Edital Convocação 

Constância Nenê Loiola Enfermeiro 568/2010-PRH 
140/2014-PRH 

Kelly Cristina Raimundo Enfermeiro 568/2010-PRH 
140/2014-PRH 

Telma Gonçalves de Oliveira Enfermeiro 568/2010-PRH 
171/2014-PRH 

Marlene Barbosa Lima Tompson Técnico em 
Enfermagem 

107/2012-PRH 
140/2014-PRH 

Rosana Rozalino Técnico em 
Enfermagem 

107/2012-PRH 
171/2014-PRH 

Juliana da Silva Moreno Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
140/2014-PRH 



 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA  DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNIITÁRIOS 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 - e-mail: concurso@uem.br  -  www.uem.br/concurso 

Edital 218/2014-PRH  -  fl. 3 

Maria Antonia Correia Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
155/2014-PRH 

Fernanda Minardi Galo Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
155/2014-PRH 

André Gustavo Martins de Almeida Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
171/2014-PRH 

Aparecida Valéria F. C. Milaré Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
140/2014-PRH 

Amarildo Silvério da Silva Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
171/2014-PRH 

Murilo Neivert do Rosário Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
171/2014-PRH 

Rosani Torres Inglês da Silva Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
171/2014-PRH 

Fabiano Abílio Melo do Nascimento Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
195/2014-PRH 

Emerson Lemes da Costa Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
195/2014-PRH 

Alethia Marina Antunes Mariano Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
195/2014-PRH 

Valdecir Pedro da Silva Auxiliar Operacional 
(Agropecuária) - FEI 

93/2014-PRH 
171/2014-PRH 

Marcio Aparecido de Oliveira Mattesco 
Auxiliar Operacional 
Agropecuária) – 
Fazenda-CAU 

93/2014-PRH 
171/2014-PRH 

 
A eliminação nos termos do item 17.2 do edital 307/2013-PRH de 

candidato convocado para atuar em função Técnico-Universitária, conforme abaixo. 
 

Candidato(a) Função  Edital de Abertura 
Edital Convocação 

Marcio de Oliveira Técnico em Laboratório 
(Farmácia Hospitalar)  

307/2013-PRH 
130/2014-PRH 

 
A eliminação nos termos do item 11.4 do edital 086/2014-PRH de 

candidato convocado para atuar em função Técnico-Universitária, conforme abaixo. 
 

Candidato(a) Função  Edital de Abertura 
Edital Convocação 

Sérgio Luiz Scorsato 
Médico (Radiologia e 
Diagnóstico por 
Imagem) 

086/2014-PRH 
140/2014-PRH 

 
 

Maringá, 01 de julho de 2014. 
 
 
 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 


